Мала неозначена кількість.
На шпальтах газети «Руська Рада» мала кіль-

кість виражається такими лексемами, як дрібка,
жмінка, мало, кілька, кількоро, крихітка, небо-
гато та ін. Напр.: Вже кілька років триває тота
колотнеча в раді державній із того і мізерія
в цїлій державі (Ч. 3. 17(30) січня 1903). І так як
доросте дитина, буде мати маленький капіта-
лик, котрий би був для сеї родини цїлком пропав,
а перейшов на дїти нехриста-жида (8(21) марта
1902. С. 90). – Ай, тожто біда, що наших заступ-
ників народу так мало, а боярских і вірмень-
ских тай польских разом все ще більше… (Ч. 45.
9(22) листопада 1903. С. 34). Каждий заробок,

хоч аби який він був малий і незначний, але коли
він є чесний, то встиду нема (Ч. 23. 6(19) червня
1903. С. 179). Іде старший з хати до пана орен-
даря і бере знов кілька вадер горівки, бо то пре-
цїпь уже єго послїдний маєток і він чи там вона
на то працювала, незважаючи на то кількоро
сиріт може по похоронї і без кавалочка хліба
лишать ся (1902. С. 76).

Подибуються приклади з прислівниками не
багато в значенні мало.

Надто мала кількість виражається іменниками
жмінка, крихітка, дрібка, купка, кусник та б. ін.
Напр.: Ми знов, Русини памятаємо єї яко най-
більшого ворога нашої вітчизни, тому, що она
відобрала остатну крихітку свободи нашому
народови і казала до тла зруйнувати славну нашу
козацку «Сїч» свому єнералови Текельому (Ч. 38.
19 вересня (2 жовтня) 1903. С. 298). Є їх дрібка
урядників (Ч. 34. 22 серпня (4 вересня) 1903).
Іде старший з хати до пана орендаря і бере
знов кілька вадер горівки, бо то прецїпь уже єго
послїдний маєток і він чи там вона на то працю-
вала, незважаючи на то кількоро сиріт може по
похоронї і без кавалочка хліба лишать ся (1902.
С. 76). Так кинене зерно незгоди і зачали юдити
одних даскалів против других, так що почали
сварку о то, хто з них московский наймит а хто
щирий Русин і розуміє ся сих послїдних зачали
прозивати зрадниками і ворогами православія
(Ч. 26. Дня 27 червня (10 липня) 1903. С. 205).
Він держався в Камяній печері поміж горами над
Днїпром, і нїхто за се не знав, окрім купки вірних
козаків (Ч. 34. 22 серпня (4 вересня) 1903. С. 270).
У Галичинї ріжні наші «приятелї» хотїли б нам
видерти остатний кусник землї (Ч. 38. 19 вересня
(2 жовтня) 1903. С. 298).

На шпальтах газети подибуються приклади
з іменниками, що означають обмежену кількість.
Напр.: Ми найбільший корінний нарід на Буковинї,
маємо лиш жмінку своїх отців духовних, всі прочі
горді тим, що нас незнають і тому не дивниця,
що повага духовного стану упадає а наші недруги
вже голосно научають нарід, що духовного стану
властиво не треба, що можна обійтися і без
церкви (Ч. 10. 7(20) марта 1903). Весїля обходять
лише з пивом і яблочником, а сивухою прочищують
свої цїдила лиш не богато моканів і авшуси…
(Ч. 18. 3 (16) мая 1902. С. 137).

Велика кількість виражається словами доста,

многая, множество та ін. в значенні багато,
прислівниками багато. Напр.: Нарід вже доста
тягарів поносить, більші тягари наложувати
на карк наших виробцїв ми не позволимо! (Ч. 7.
14(27) лютого 1903). Ся памятка дуже користна
тим більше, що вона буде сьвідком того щас-
ливого молодечого віку вашого на многі лїта!
(8(21) марта 1902. С. 90). А замордували єго [Алек-
сандр ІІ – Н. П.] за тоє, бо він обіцяв був дати
волю (конституцию), як лише вступив на престол,
на пізнїйше не лише, що не додержав обіцянки, але
множество свободолюбних – нераз цїлком неви-
нних людий, посилав на Сибір та вішав (Ч. 38.
12 вересня (2 жовтня) 1903. С. 298). Таке впоряд-
кованє, або як то називають, конвертованє довгу,
коштувала би на разі грубі гроші (Ч. 5. 31 січня
(13 лютого) 1903. С. 34). Мали би ми доста і вій-
ска і кононів, як би то лиш ми були на сьвіті (Ч. 5.
31 січня (13 лютого) 1903. С. 34). Наше віче, за
котре напишемо на другий раз обширнїйше, від-
було ся так величаво і принесло Русинам так
богато користий, що немож було село собі
і в думцї уявити (Ч. 26. Дня 27 червня (10 липня)
1903. С. 205). В Панцї (повіт Сторожинець),
можна купити поля в довільній скількости дуже
дешево (21 червня (5 липня) 1902. С.200). Громад-
скі податки такі великі, що 75 процентів йдуть на
громадскі тягарі (Ч. 23. 6(19) червня 1903. С. 178).

Неозначена кількість може виражатися інвер-
сією. Напр.: Гостий було багато, особливо моло-
дїжи (Ч. 23. 6(19) червня 1903. С. 178).

Подибуються прислівники не мало в значенні
багато. Напр.: В тюрмі Соловецкого монастиря
мучили ся крім Кальниша не мало других людий,
запроторювали царі все хто був чесним, хто
думав і не хотїв погодити ся із царским варвар-
ством (Ч. 23. 6(19) червня 1903. С. 182).

Цікавими, на наш погляд, є приклади із числів-
ником не один в значенні багато. Напр.: Видїли
ми вже не одні вибори, але не видїли таких, як
сї в нас (Ч. 51 і 52. 20 грудня 1902 (2 січня 1903).
С. 405). Нїм ще Бог вас за ваші учинки покарає,
будемо ми мусїли з вами добре порахувати ся
і на те маємо не оден спосіб (Ч. 31. 1(14) серпня
1903. С. 242–243).

Кількість може охоплювати і значення ємності,
що виражається іменниками (діжка, цистерна),
простору (гектор, десятина), проміжок часу
(хвилина, година, день, доба, рік) та ін. Напр.: Всі
складаються на бочку пива, беруть ту бочку до
якогось дому, або до читалнї, розілють пиво, охо-

лодять душу тай до дому (Ч. 20. 16(29) мая 1903.
С. 154). Два рази покликав руских послів п. прези-
дент краєвий до себе, де годинами вели ся пере-
справи, нарештї в сей понеділок скликав п. Марша-
лок краєвий Лупул (Ч. 25. Дня 21 червня (4 липня)
1902. С. 198). Але от видите, аби не казати, дав
Бог тяжкий наказ, тяжку кількамісячну недугу
(Ч. 3. 17(30) січня 1903). Маємо надїю, що нас
виратуєте від нашої біди, бо як нї, то пропадемо
і за кількадесять літ будемо з торбами волочити
ся по Чернівцях, а уже і тепер вибирають ся люди
до Боснії (Ч. 18. 3(16) мая 1902). В друге вибрано
єго атаманом 1769 року, а доля судила, що влас-
ними очима прийшло єму дивити ся на руйнованє
Сїчи, що десятки літ прийшло єму приймати
люту муку з московскої руки – за рідну Україну
(Ч. 23. 6(19) червня 1903. С. 181). Ви, опустивши
школу, маєте доволі часу до вуличних играшок
та пустих привичок: а для удосконалення душі,
то нема (8(21) марта1902. С. 90).

Цікавим є приклад: Двацять кілька років тому
скінчив я латинску школу і здав екзамен (Ч. 35.
29 серпня (11 вересня) 1903).

Надзвичайно велика неозначена кількість.
Із семантикою числа іменників, його диферен-

ціацією пов’язана розгалужена система лексем зі
значенням кількості. Варіантом семантики є імен-
ники, що означають велику неозначену кількість.
Надзвичайно велика неозначена кількість може
виражатися іменниками стадо, громада, сила,
тисячі, міліони та ін.

Напр.: Мінїстер війни зажа-
дав побільшення війска тай хоче нових канонів,
то буде знов мілїони коштувати (в значенні
багато) (Ч. 5. 31 січня (13 лютого) 1903). Комната
була гарно прибрана а в нїй було набито людей,
бо явили ся не лише місцеві газди і інтелїгенция,
але і замісцеві, а то учитель з Чумурної п. Василь
Томоруг з єго братом п. Ємануілом (Ч. 1. 8(16)
січня 1903. С. 2). Чому-ж руске стадо таке темне,
легковідне, байдужне, не покванне до добрих учин-
ків (Ч. 35. 29 серпня (11 вересня) 1903). – Читалня
най вам буде замість коршми, вона повинна бути
повна, а коршма повинна пустков стояти (8(21)
марта 1902. С. 91). Оттакою то зрадою москов-
скою закінчила ся гайдамаччина. Самі москалї
намовили різати ляхів, а відтак одурили і підсту-
пом віддали Полякам повязаних наших мужиків
гей стадо баранів (Ч. 38. 12 вересня (2 жовтня)
1903. С. 298). Але бо в нас таки аж забагато тої
забави (Ч. 20. 16(29) мая 1903. С. 154). Подібно
стами Волохами Тарнавскі, Бажани, Микитовичі,
Цопи, одним словом таке велике число руских
дїтий, що вже трудно їх перерахувати (Ч.

По найдальших закут-
ках нашого краю люди наші запопадливо працю-
ють над осьвідомленєм загалу народу і одна відо-
зва в газетї вистане, щоби наша свідома громада
як оден муж станула під прапор Шевченка (Ч. 9.
28 лютого (15 марта) 1901. С. 69).

174]. Напр.:
Всі місця показував богомільник, і скрізь казав,
кілько де гроший давати треба (Ч. 12. 21 марта
(3 цьвітня) 1903. С. 94). А подумаєш, що серед
таких обставин прожив наш дїдуган ще довгтх
25 лїт – то й сам не знаєш, відки у него тілько
сили взяло ся (Ч. 23. 6(19) червня 1903. С. 182).
Так було й минувшої недїлї Русинів зібрало ся
тілько, що велика саля Народного Дому не могла
усїх помістити і богато людий мусїло прилуху-
вати ся концертови в 40 роковини смерти Тараса
в побіних комнатах (Ч. 9. 28 лютого (15 марта)
1901. С. 69). А кілько ночий не спить жінка, коли
в хаті є якась слаба дитина (Ч. 48. 28 листопада
(11 грудня) 1903. С. 378). – Тілько – каже – в небі
зір, кілько тут волося (Ч. 26. Дня 27 червня
(10 липня) 1903. С. 205).